91. Purum aut mulleolum inducit calcem, &c.] Calceorum varia genera Terrulliano. hic, puri, & mulleoli; at infra; vnguipedes, seu potius iuxta vat. cod. vncipedes ac perones, de quibus sic pulchre in Festo Ios. Scalliger. Catonis verba ita legenda sunt: Qui magistratu curule capisset, calcem mulleos, alij vncinatos, ceteri perones. magistratu enim sancti, mulleos, milites fulminatos, ceteri perones τῆς ἀμφοτέρωθεν. Talia autem fuisse omnia genera calceorum apud Romanos, qualia Turcarum crure mediocrenes ex hoc loco Tertulliani colligit Scalliger.

92. Vel illos item habitus, qui nouitate vestitus religionem, &c.] Agit de vario vestitu eorum qui aut, Cereri, initiuntur, aut Bellonae, aut Saturno, aut denique Aesculapio. quorum primis, cultum omnia candidatum vitæ & galeri priuilegium; secundis, tenebricæ vestis & terrici velleris; tertius, purpureæ & galatici (de quibus Plinius lib. 9. cap. 41.) ruboris superiectionem, postremis, pallium & crepidas creatas (quod pro Græcatas substituit Turnebus) id est, can-

didas dat sicuti Cicero ad Atticum fascias cratas dixit.

93. Enimuero cum hanc primum Sapientiam vellet, &c.] tacite adtingit suam ad Christianismum conversionem.

CAP. V.

94. Tamen, inquis: Ita à Toga ad Palliū, &c.] Capite hoc molestiam soget & contrario cum simplicitatem ac facilitatem, tum innocentiam pallij pulchrè deducit.

95. An aliter mutauit Anacharsys, &c.] Anacharsyn ex Rege Scythia Philosophum solum ex Barbaris existisse censet Laet. lib. 3. cap. 24. qui (inquit) Philosophiam ne somniasset quidem, nisi & linguam & litteras Graecas ante didicisset. Habes eiusdem Apophthegma infra 1. cap. Apologetici.

96. Adeo nec artifices necesse est, &c.] Necesse est, pro: opus est. Pulchrè autem describit Togam: in qua descriptione notandae sunt phrasés metaphoricae: rugas formare, deducere in ilias, contracti vmbonis figmentum; vmbonem recognoscere & reformare; tabulis deficientibus; tabulato in terga deuoto. Porro ex Vatic. cod. & Latino substitutus: indutum ne an onnitum; pro eo quod erat: indutum an ne onnitum notanda etiam phrasís: domum conseqnar, pro: in domum.

97. Etiam si duplex quod Cratetis more, &c.] Duplex erat (inquit Turnebus) Cynici Pallium, ut Crateti & Diogeni iuxta Laertium. Unde & Horatius scripsit.

Contra quam duplici panno patientia velat. Cynicorum enim profectio, patientia & equanimitas. rursus metaphorice infra; cippus; pro loculo accipitur quo vestes reconduntur.

98. Ego, inquit, nihil foro, &c.] Vel hinc patet inconsumulium fuisse Tertullianum antequam Christo nomen daret, ubi pulchrè distinguit tanquam pallio interloquere varia loca ubi ius dicebatur seu comitia habebantur, nempe: forū, campum, curiam, rostra, praetoria, cancellos, subcellia. de quibus non nihil videre licet apud Varonem lib. 4. de ling. lat. ubi loca describit verbis Romae.

99. Certè cum ad Epicuro & Zenonem vetum est, &c.] De Epicuro & Zenone latius tom. 3. lib. de Anima. hic autem illis attribuit quod quietem pro summo bono habuerint; ad quorum instar meliorem contendit vitam Tertull. in scellis, quam in promptu, id est, in publico; addens pulchrum epiphonema: Nemo alij nascitur, moriturus sibi.

100. Soleo de qualibet margine vel ara, &c.] Turnebus censet legendum imagine. sed magis placet: margine, praefertim quum Vat. cod. id legant, & Iuvenalis etiam dixerit sem. genere: plena iam margine libri. Metaphoricè autem vsurpat: veteranos, & impetiginem, pro vitijs.

101. qua M. Tullius quingentis milibus nummum orbem citri emit, &c.] Rectè Iuuenis Animadu. lib. 5. cap. 10. (ubi reliquam penè huius capitis partem egregie explicat,) & post eum Turnebus legunt; nummum, pro: non vnum, nam sic erat in 1. edit. ad marg. Qui etiam legit; cecidi, pro; citri; idque (inquit ipse) Plinij auctoritate, unde ista. Auctor mutatus est; sicuti & alia quamplurima, sed mihi magis placet; citri; tum quod Plinius non vno in loco cedrum & citrum arbores coniungit, tanquam similes; tum quod etiam Dioscorides citrum in Mauritania, & circa Hammonis templum frequentem dicat: vti adnotauit Calcagninus lib. 12. ubi etiam de

mensis agit citreis M. Ciceronis & Gallij Afiniij: tum denique quod apud Tullium Ciceronem Orat. 6. in Verrem legatur; menia citrea. quo fit ut etiam Plinium lib. 13. cap. 15. sic restituendum censeam: Athlas (inquit) mons peculiari proditur silua; de qua diximus. Confines ei Mauri, quibus plurima arbor Citri (sic lego pro; cedri) & mensarum infania, quas feminae viris contra margaritas regeunt. Exstat hodie M. Ciceronis in illa paupertate; & quod magis mirum est illo auro, emta HS. vndecim. cū hac memoratur & Galli Afiniij HS. vndecim. Quia autem in precio longe disident Plinius & Tertullianus putat legendum Turnebus; quindenis: & Latinus; quinquagenis, pro; quingentis, sed etiam in hoc discrimen est, quod bis tantum impendisse Animum refert; nisi quod latifondij taxationem mensurarum illarum pretia superasse dicit Plinius; non enim esset tum quingentorum millium pecuniam (vri rectè adnotauit Latinus) à rei veritate alienum, ut mensa constiterit XV. M. aureorum. Eodem pertinet illud Terrull. lib. de Anima infra tom. 3. quod mensis Ciceronianis infertur.

102. Item qualances centenarij ponderis Sylla molitur] de hoc sic Plinius l. 33. cap. 11. Quae omnia expiauit bellum Syllanū, paulo enim ante facta sunt lances è centenis libris argenti. Etne illud Auctoris l. dict. de Anima: quod lancibus splendidissimis Syllanis effertur.

103. Cum Drusillanus equidem seruus Claudij, &c.] ex Iun. & Vat. cod. lego: equidem, pro, & quidem. Res nota ex Plinij loco citato. Nostra atas (inquit) fortior fuit Claudij principatu. Seruus eius Drusillanus nomine Rotundus, dispensator Hispaniae citerioris quinquagenarium lancem habuit, cui fabricandae officina prius exaedificata fuerat. Vocat autem ille lancem (inquit Rhenanus) quam Tertullianus promulsidè, qua videtur significare ipsam promulsidarium, hoc est vas quo promulsis continetur. Legimus etiam cum Iuueno: in mensis, pro, an. & ex Plin. restituit Rhenanus Drusillanus pro: Rufillanus. Eodem spectat illud Auctoris infra Apol. cap. 6. num. 76. Et in lances (parum est, si senatorum, & non libertinorum, vel adhuc flagra rumpentium) argentaria metalla producta.

104. Qua Vedius Pollio, &c.] de hoc (rectè Rhen.) sic scribit Plin. lib. 9. cap. 83. Inuenit (inquit) in hoc animali documenta Vedius Pollio eques Rom. ex amicis Augusti, viuariis earum immergès damnata mancipia, non tanquam ad hoc feris terrarum non sufficientibus, sed quia in alio genere totum patiter hominem distrahi spectare non poterat. Vide Seneca lib. de Ira ad Nonatium, eiusque verba apud Crim. citata lib. 6. de hon. discipl. cap. 10. qui primus hunc locum illustrauit. idem autem hic Vedius apud Plinium, Senecam, alios aliquando Aedius nominatur. apud Cornelium Tacitum vno & eodem loco Vedij & Aedij mentio est: dubium ut sit quo nomine appellari debeat. & alioqui in veteribus inscriptionibus Aedij Pollii mentione reperiri monuit L. Carrio. Ceterum (ut adnotat Turnebus) non conuenit Tertulliano cum alijs scriptoribus in murena. nam alij dentatam & eruculenti marfus, ipse vero edentulam dicit. quo loco etiam cum Turnebo repesui: delectato; veteribus Vat. cod. pro; delectatus.

105. Qua Hortensius orator, &c.] Pauonem (inquit Rhenanus) cibi gratia. Romae primus occidit orator

Hortensius adiciali cena sacerdotij. Plinius l. 10. c. 20.

106. qua Aufidius Furco, &c. ] *Saginare* (inquit idem) primus instituit circa nouissimum piraticum bellum M. Auf. Furco exque eo quaestu rediit sestertium l. x. m. habuit. Plinius l. c. eodem. Restitutum autem ex coniectura Io. Ferrisij Angli: in adulterinum saporem, pro: adulterium.

107. qua Afinius Celer nulli vnus obsonium sex H-S. detulit. ] *Sic rectè ex coniectura Rhenani. sestertia enim sex idem constituunt quod sex milia nummum. Sanè de hac re non conuenit apud Auctores. nam octo milibus emptum scribit Plinius, Macrobius septem. Iuuenalis vero Sat. quarta ait:*

Mullum sex millibus emit,

Aequantem sane paribus sestertia libris.

Vt perhibent qui de magnis maiora loquuntur.

Vide Adnot. nostras ad epist. 60. n. 5. D. Cypr. de sestertijs.

108. qua AEsopus histrio, &c. sexcentorum milium patinam conlauit. ] *Rectè ex Plinio: sexcentorum, repofuit Iunius. pro: centum, qui huius rei (vt etiam Rhenanus adnotauit) lib. 10. cap. 51. in hac verba meminit. Maximè tamen insignis est in hac memoria Claudij AEsopi tragœdi histriosis patina sexcentis sestertijs taxata; in qua posuit aues cantu aliquo aut humano sermone vocales milibus sex singulas coemptas. ex eiusdem coniectura legimus: conlauit; pro: confiscauit.*

109. qua eius filius, &c. ] *De Clodio AEsopi tragœdi filio id habet ibidem Plinius, & lib. 9. cap. 35.*

110. Taceo Nerones, Apicios, & Rufos, &c. ] *De Nerone scribit Suetonius cap. 27. indixisse eum familiaribus carnas; quorum vni meliora quadrages H-S. constituerunt. Iura Apicij celebrat D. Hieronymus lib. 1. aduersus Iovin. exstatque libri, si tamè illius sunt, de condendis cibis.*

111. Dabo catharticum impuritati Scauri ] *χρῆμα καθαγιαστικόν Græcè significat, id quod purgandi vim habet. Opinatur autem eum loqui Rhenanus, de M. Emilio Scauro, quem Sallustius auctor est, hominem fuisse nobilem, impigrum, factiosum, audacem, & qui sicut vitia sua callide occultare. sed grauius errat Rhenanus; inquit Carrio fuit enim hic Scaurus, vti me monuit clarissimus doctissimusque vir Nicolaus Faber Senator regis, vltimus ex familia Scaurorum, teste Seneca Patre sua oria prima: vixitque imperante Tiberio; sub quo à Seruilio Cornelioque (eodem testante Seneca) Thufco oratore accusatus, damnationem morte praeuenit. verba Taciti de eo Annaliu lib. vi. A. C. 100 CXXXCVII. sunt hæc. Mamercus dein Scaurus rursus postulatur, insignis nobilitate & orâdis caussis, vita probrosus, nihil hunc amicitia Seiani, sed labefecit haut minus validum ad exitia Macronis odium, qui eandem artes occultius exercebat: detuleratque argumentum tragœdiæ à Scauro scriptæ additis veribus qui in Tiberio hæc erant. Verum ab Seruilio & Cornelio acculatoribus, adulterium Liuiæ, magorum sacra obiectabantur. Scaurus, vt dignum veteribus*

Amylijs, damnationem antecit, hortante Sextia vxore, quæ incitamentum mortis & particeps fuit. Adde quod illi Scauro, quem Sallustius senatus principem fuisse dicit, nusquam obicitur impuritas. at huic manifestè Seneca filius lib. de beneficijs. l. III. cap. XXXI. ita inponit. Quid tu cum Mamercum Scaurum consullem faceres, ignorabas ancillarum suarum mentrum ore illum hiante exceptare? Nunquid enim ipse dissimulabat? Nunquid purus videri volebat? Referam dictum eius in se quod circumferri memini, & ipso præterite laudari: Pollioni Afinio iacenti, obscuro verbo vsus, dixerat se facturum id quod pati malebat. & cum Pollionis atrocitorem vidisset frontem: Quidquid, inquit, male dixi, mihi & capiti meo. Hoc dictum suum ipse narrabat. Hominem tam palam obscenum ad fauces & ad tribunal admissisti? Nempè dum veterem illum Scaurum senatus principem cogitas, indignè fers sobolem eius iacere. hæc Carrio.

112. & alexæ Curij, &c. ] *Asonius Pedianus (vti post Crinitum obseruauit Rhenanus) in commentarijs in orationem M. Tullij Ciceronis, quam aduersus C. Antonium & L. Catilinam habuit, adnotauit, Q. Curium notissimum aleatorem fuisse, & postea damnatum, celebratumque à Caluo poeta huiusmodi versiculo; Et talis Curius pereruditus.*

113. & vinolentia Antonij, ] *ita vinolentum Antonij furaginem dixit Cicero lib. 12. familiar. epist. 57. eodem etiam alludit lib. 14. ad Att. epist. 4.*

CAP. VI.

114. Sermone (inquit) me suasisti, &c. ] *in commendationem pallij postremo hoc capite adfert, quod, vel solo occurso palliati philosophi, improbi mores eiusdem, quodque illo omnes artes vestiantur & philosophia christiana, cum toga vrantur cerdores & gladiatorum turba. Arguit, inquit, legæ ex coniectura, pro: inquit, quæ supra initio cap. 5. sic legitur. Græcam autem esse phrasin adnotauit Gagnanus, hæc nempè: ἄλλο μὲν εἶδος φησὶ μακροσφωδράτου.*

115. numerorum harenarius ] *id est, qui (vti interpretatur Turnebus) in schola tanquam in harena numeros exerceat & docet, à Circensi harena translatione sumpta. nisi potius quis putet ratiocinatorem ita vocari, quadam veri speculatione, quasi harenam numerare possit, iuxta illud Horatii:*

Te maris & terræ numeroque carentis harenæ Mensorem.

116. & qui stellarem coniectat, & qui volaticam spectat, ] *Sicuti prius ad incertas coniecturas Astrologi, ita posterus ad certam notitiam stellarum cursus, Astrologiam nempè, pertinere videtur.*

117. At ego iam illi etiam diuinæ sectæ, &c. ] *De secta in bonam partem vide Adnot. nostras in epist. 13. D. Cypr. num. 14. Vritur similiter Auctor infra lib. de Testim. Anima & in Apolog. & de fuga in persec. lib. ad Scapulam cap. 4. & lib. de Cor. mil. cap. 7.*

## ARGVMENTVM APOLOGETICI ADVERSVS GENTES, PER IACOBVM PAMELIVM.

**T**ERTULLIANVS, quo tempore Seuerus Imperator cum Antonino filio, annum circiter septimum res Romanas administrabat, cum videret Christianum dogma, cui iam erat initiatum per Sacrorum Pontifices initio quinquæ Persecutionis exagitari diuexarique per orbem, ita vt Christiani indicta caussa necarentur diuersis suppliciorum generibus, nec posset palam illi patrocinari, quod

quod de solo nomine, & ex præiudicio damnatio irrogaretur: Christianam religionem, hac Apologetica oratione ad Antistites Romanos missa, qua potest ratione, defendit. imitatus est quidem (ut verbis Bap. Egnarij utar) Instinum maxime & Aristidem; qui in hoc genere præcipuè sunt nomen adsecuti; sed ita, ut verumque & acumine & eruditione facile superet. quantus enim contra Gentes insurgit: quam constans puritatem nostræ fidei tueretur: quos ille Auctores non legit: quas eorum disciplinas non adigit: ut vel vincus hic liber ad convincendam gentium pertinaciam satis esse potuerit. Quod certe verissimum esse Lactantius quoque cõfretur lib. 5. Instit. c. 4. dum dicit, Tertullianum hanc causam plenè perorasse. His adde, quod si de aliquo alio huius Auctoris scripto, de hoc locutus videatur D. Hieronymus Epist. ad Magnam: Apologeticus (inquit) eius, & Aduersus Gentes libri, cum Etam seculi continent disciplinam.

principio autem, quia palam id non licebat, occulta litterarum via, captata beneuolentia à persona iudicum, attentioneque conciliata, quod nihil de causa sua deprecaretur, sed hoc solum ageret, ne inaudita damnetur; ab odio Nominis disputationem suam exorditur: quippe quod præcipuam persecutionis ansam dederit; vel inde bonam esse vel malam Christianorum sectam comprobis, quod latere Christiani non gesant, sed interrogati vitro confiteantur.

Deinde quod Nomen potius quam crimen in Christianis damnetur, late persequitur; ex Iudicum perner sit ac in damnandis Christianis, quibus solis ad negandum tormenta adhibebantur; aliis autem ad confutendum obiter impugnans decretum Traiani Casaris, de non inquirendis, puniendis tamen, qui se offerrent Christianis.

Confirmans iam dicta, quod bonum aliqui testimonium ferentes, admisceant solius nominis exprobrationem; quum tamen nihil maledicum aut impudicum sonet, & nouum non sit, quod aliqua disciplina de magistro cognomentum sectatoribus suis inducit.

Exinde, ne forte Legum aduersus veritatem adstruatur auctoritas; eas errare potuisse, ut pote ab homine conceptas, & proinde recognosci posse, pulchrè deducit; exemplis tum Lacedæmoniorum tum Romanorum, immo ipsius Seneri, qui Papias vanissimas de suscipiendis liberis leges heri exclusit.

Iniquitatem legum aduersus Christianos, ab earum origine retractans, quod primum Cesariano gladio in hanc sectam ferocierit iniustus, impius, turpis Nero; quem quidem imitatus in crudelitate sit Domitianus, sed ceptum represserit, & deinceps difficile sit reperire aliquem Christianorum debellatorem.

Adiciens pro huius propositionis coromide, quod à Legibus suorum institutorum multum exorbitarint Romanorum mores.

Porro propius ad institutum veniens, latissimè persequitur, quod quantumvis de grauissimis criminibus, infanticidio, sanguinis humani pabulo, ac incesto, accusarentur Christiani, nunquam tamen conuicti fuerint; nisi forte de sola fama que plurimum mendax.

Immo non modo falsa esse ea crimina, sed & non credenda ac aduersus naturæ fidem.

Quid quod in ipsos qui obiciebant flagitia dicta retorquet?

Posthac alteram objectionem, quod Deos Christiani non colerent, ex eo refellit; quod homines illos fuisse non deos ipsa gentium conscientia inficias ire nequeat.

Et vero, cur post mortem dij facti adseuerentur, causus esse vanissimas, præsertim cum criminosissimos quoque antea dignati sint, dignioribus apud inferos relictis.

Quin potius, aut nomina esse vana mortuorum que ab his coluntur, aut simulacra ex communi vasculorum materia, quasi fatum consecratione mutante, idem passa ut fiant quod patiuntur Christiani.

Tacitam autem objectionem, qua respondebant, Sed nobis Dij sunt, pulchrè confutat, propriis ipsorum ludibriis in Deos, tum domesticos, tum publicos.

Que potissimum reperire sit apud Poetas & Philosophos.

Que denique Mimographos in theatris ac scena representare non pudeat & impune liceat.

Deinceps ad tertiam cauillationem de capite asurino ac Onochite tanquam Christianorum diis, Crucis religione, & Soli cultu, respondet, duo illa meras esse calumnias, & in eos retorquet: Crucem vero non nouam esse, sed & ab ipsis gentibus usurpata, tum in deorum simulacris, tum in tropæis, in super & venerationem esse in signis, vexillis, ac labaris castrorum; Solem autem à Christianis minime adorari, sed hinc ortum cauillum, quod diem solis obseruent, & ad Orientem precentur.

Porro dilatis criminibus que falso obiciebantur, quod Deus verus vnus sit, partim ex operibus diuinis, partim ex anime testimonio etiam apud deorum cultores (de quo latius in eiusdem argumenti libro sequenti) comprobatur.

Addens, ut hoc ipsum impressius & plenius nossemus, sacræ litterature instrumentum adiectum à deo, nec ipsis incognitum; quippe cum Prolomeus Philadelphus Aegypti Rex litteras eas sacras in Græcum sermonem interpretari iussit.

Idem autem auctoritatem vindicari summa antiquitate: cum Moyses omnes origines, gens etiam

- I.
- II.
- III.
- III.
- V.
- VI.
- VII.
- VIII.
- IX.
- X.
- XI.
- XII.
- XIII.
- XIV.
- XV.
- XVI.
- XVII.
- XVIII.
- XIX.

TULLIANUS  
in stati onibus  
...  
A V  
16

- plerasque & vrbes, ipsos denique Deos gentium aliquot sæculis antecesserit.
- XX. Tum etiam earum Maiestate & diuinitate; utpote quibus non modo mundi exordium & exitus, sed & quicquid agitur prænuntiatum fuerit.
- XXI. Neque tamen, quia Iudæorum instrumentis antiquissimis religio Christiana suffulta est; eandem esse cum secta Iudæorum; qui iam cæli & soli sui extorres per orbem vagantur; sed, iuxta prædictiones, ex omni gente & populo & loco iam delectos esse Dei cultores; ex quo Christus Dei filius, verus deus, verus homo, λόγος seu sermo atque ratio, vniuersitatis artifex, ex virgine natus, & sub Pontio Pilato passus, post resurrectionem a mortuis, ordinatis ad officium per orbem prædicandi discipulis, in celos ascendit. neque mirum quod deus per Christum colatur; cum & Iudæi & Græci & Romani ab hominibus dei cultus acceperint.
- XXII. His adiicit de dæmonibus disputatiunculam; quos & philosophi nouerint, & poætæ, & vulgus indotum, & Magi; Socrates denique & Plato; qui hoc vnum agunt, ut numina lapides credantur, & Deus vnus non queratur.
- XXIII. Proinde, cum Magi eadem cum illis edant phantasmata, habentes adstantem eorum potestatem; & eadem dæmones quæ diuinitatis operentur, præsumendum, ipsos esse qui se deos faciunt, quum eadem edant quæ deos faciunt credi, præsertim, cum se dæmones esse non deos profiteantur, à Christianis adiurati.
- XXIII. Et ut constaret illos deos esse; non inuidere illos debere Christianis, qui summum deum principem maiestatis colant, notum etiam Platoni; præsertim, cum non modo Romanis, sed & vnicuique prouincie ac ciuitati suus deus fuerit.
- XXV. Quoniam autem Romani nominis metio incidit; magnam apud eos præsumptionem fuisse, quod ob cultum deorum imperium occupassent; apud quos non nisi post Reges exactos, aut simulacra aut templa dis erecta fuerint.
- XXVI. Quis potius, illum regna dispensare verum Deum, cuius est orbis qui regnatur; quod vel ex iis Imperiis patet, quæ ante Romanum floruisse constat.
- XXVII. Atque hæc omnia sufficere, ad diluendum crimen lese diuinitatis; neque id etiam incurrere Christianos quod sacrificare diis nolint; quippe quos dæmones non deos norint, à quibus ista suggeruntur.
- XXVIII. Veniens deinde ad secundum titulum lese Imperatorie maiestatis; primum illis improperat, quod eo ipso in deos suos irreligiosi essent, quod plus honoris Imperatoribus quam Ioui aut ceteris diis exhiberent.
- XXIX. Deinde dicit, constare debere, an isti quibus sacrificari volunt possint salutem impetiri Imperatoribus; præsertim cum suas ipsi statuas & ædes non nisi Cæsarium excubiis tueri possint.
- XXX. Rectius itaque Christianos pro illorum salute deum æternum inuocare verum & viuum; quem & ipsi præ ceteris propitium sibi malunt. Illum (inquam) Christianos, manibus expansis, capite nudo; de pectore precari pro Imperatoribus.
- XXXI. Quod si non credunt; in promptu esse diuinas litteras, quibus præceptum est, etiam pro inimicis orare, & nominatim pro Regibus & Romano Imperio; præsertim, cum clausulam sæculi commeatu & longanimitate illius Imperij retardari sciant.
- XXXII. Iurare etiam illos per salutem Imperatorum, quæ augustior sit omnibus Geniis, id est, dæmonibus, quos adiurare ipsi solent.
- XXXIII. Neque vero Imperatorem a Christianis, deum appellari, quod in ipsis triumphis illis à tergo suggeratur. Hominem te memento.
- XXXIII. Immo nec dominum, nisi more communi; ad instar Augusti Cæsaris, qui ne Dominum quidem se dictum passus est.
- XXXV. Non recte itaque publicos hostes Christianos dici, quod Imperatorum sollempnia cum lascinia non celebrant; quippe qui ea obseruent maiori cum modestia, verecundia, pudicitia, quam Quirites; quorum vernacula plebs nulli Cæsari sua, Romana parcat lingua, etiam ipsa hora qua adclamant: De nostris annis tibi Iupiter augeat annos; immo sub ipsis sacris in Cæsarem conspirasse Cassios, Nigros, & Albinos.
- XXXVI. Christianis autem nihil hostile in Imperatores statui; qui etiam male velle, male cogitare de aliquo vetentur.
- XXXVII. Præsertim cum etiam lese vicem referre prohibeantur; quo fit, ut aduersus tot iniurias ad mortem usque de conspiratione tamen ne cogitarint vquam, quam tumuis ingenti sint numero.
- XXXVIII. Proinde falsam esse calumniam de secta hac tanquam de illicita aliqua factione; cum illis nulla res aliena sit magis quam publica; qui proinde etiam spectaculis publicis, in quibus maxime vigent æmula studiorum compulsationes, tanquam de superstitione conceptis renuntiarint.
- XXXIX. Quod ut magis probetur, ipse negotia Christianæ factionis edit, Coire (inquam) eos in cœtum; tum ad orationem pro Imperatoribus, tum ad litterarum diuinarum commemorationem; ibidem fieri exhortationes, castigationes, & censuram diuinam, qua à communicatione stationis & conuentus quis ob delicta relegatur; auctoritate seniorum & præbiterorum qui præsident, illic etiam deposita pietatis offerri;

eaque non epulis sed egenis & in insulas relegatis dispensari. fratres vero vocari, non modo iure nature matris omnium sicuti cum gentibus; sed quod & unum Deum patrem agnouerint, & etiam substantia familiari fratres sint, excepto solo matrimonio. cænas autem eorum tales esse, quales Megaren sium, quasi crastina die sint morituri, (quod vel ipsam nomen ἀγῶν satis indicat) in quibus non prius discumbitur quam oratio præmittatur, cum omni sobrietate, ut pote quibus de nocte Deus adorandus.

Illis itaque potius factionum nomen accommodandum, qui innocentium conclamant sanguinem, prætexentes omnis publicæ calamitatis causam esse Christianos: cum tamen ante Christi aduentum clades maiores & urbem & orbem cæciderint, & in ipso deorum cultu Capitolium Senones occuparint; denique si quid urbibus aduersi accidit, id cum deorum templis commune sit.

Quinimmo, ipsos potius publicorum incommodorum reos esse, apud quos deus spernitur, statuæ deorum adorantur; maxime cum dij etiam cultores suos ledant: neque vero id in Christianorum deum retorqueri possit; quippe qui non distinguit inter bonos & malos ante seculi finem, & Christianos non ledat, quibus nihil curæ magis quam celeriter hinc excedere.

Postremo, ad alium titulum respondet, quo infructuosos dicebant Christianos; iniuriam eam confutans experientia contraria, quod non siluicola essent Christiani, sed eiusdem cum illis victus, habitus, instructus, opera quoque sua vsu omnium publicent, & vestigia nullo frustrent mendacio, in solis differentes ceremoniis, ita tamen, ut similes actus alio oportuno tempore celebrent; exempli gratia, chura diis non adoleri, sed Christianis sepelendus merces has prostigari.

Nullos itaque de illis alius conqueri posse, quam lenones, perductores, aquariolos, sicarios, ariolos, magos, & huiusmodi, cum vel in hoc infructuosi sint, quod demonia eiiciant.

E contrario vero, grande detrimentum esse reip. cum tot Christiani innocentes erogantur. Solosigitur Christianos innocentes esse, qui innocentiam a deo edocti sint; gentibus vero eam aut humana estimatio tradiderit aut dominatio imperauerit.

Atqui cum, qui equiores videbantur, non diuinam esse sectam Christianam adfirmarent, sed philosophiæ quoddam genus inde colligit, non magis igitur Christianos debere cogi ad sacrificandum aut deierandum, quam philosophos, qui deos suis commentariis destrunt, & plerique in principes latrant: antithesim interim quandam adiciens inter philosophos & Christianos.

Deinde iterum veritatem Christianæ religionis ex antiquitate sacrarum litterarum deducit; quippe è quarum fontibus nemo non poetarum aut philosophorum potauerit; quanquam de deo & rebus diuinis non ut inueniant disputauerint, quos imitati quidem sint in hac nouitiola paratura adulteri quidam scripturarum, heretici nempe; aduersus quos se præscribere regulam veritatis, quæ a Christo veniat, per comites eius transmisit; & nihilominus ab iis fabulas quasdam immixtas esse; ut quis ideo putet Christianis non credendum, quia nec philosophis, nec poetis: exempli gratia, irideri prædicantes iudicium gehennam, & paradysum, quod apud illos similia inueniantur.

Atque hac occasione ad disputationem de restauratione corporum delabitur; eam adprobans, non tantum quam utrum Pythagoræ, sed utri reditum ad eandem substantiam.

Sicuti & ignis eterni supplicia vel ex ipsis philosophorum dictis: quas sententias mirum esse in Christianis præsumptiones nuncupari, quæ in philosophis summe scientiæ vocentur: quæ ipsa etsi falsa essent, attem necessaria; inepta, at tamen utilia, quod meliores metu fieri cogant; etsi falsa & inepta, nulli tamen noxia; & proinde quamuis fortassis irrisioni obnoxia, non tamen tot suppliciorum generibus adiudicanda.

Quamquam interim Christianorum victoria in ijs consistat supplicijs, ob quæ Sarmentij & Semaxij appellantur, & commendetur etiam apud Gentem eiusmodi sublimitas animi, denique exquisitior iudicium crudelitas sectæ Christianæ sit illocebra, & sanguis semen sit Christianorum.

CETERVM Apologetici Tertulliani aduersus gentes meminerunt inter veteres Lactantius Diuina Inst. lib. 5. cap. 1. & 4. Euseb. Eccl. hist. diuersis locis infra adnotatis Tom. v. inter fragmenta Græcorum operum que desiderantur, ac in Chronicis ad ann. domini 38. & III. D. Hieron. loc. supracitatis. D. August. (quantum apparet) lib. 7. de Ciuit. dei cap. II. Vincentius Lirinensis dum scripta aduersus Gentiles memorat. Niceph. lib. 4. hist. Eccl. cap. 12. Hugo Floriacensis hist. Rom. lib. 9. cap. 3. Vincent. denique Bellouacensis spec. hist. lib. II. addens plura se ex hoc libro locis congruis inseruisse. Nostro autem sculo antequam excuderetur, Petrus Crinitus de hon. disc. non vno in loco, & Angelus Politianus meminerunt. nam apud Trithemium nescio quo casu omissus est. Eum autem primus restituit Bap. Egnetius an. domini CIO. IX. XV. cuius editionem recuderunt heredes Aldi cum Lactantio anno XXXV. Venetijs. post quem B. Rhenanus I. edit. ex Hirsaugiensi & Paterniacensi; ac. 2. edit. ex cod. Gorziensi eundem repurgauit, additis argumento & Adnotationibus; quæ cum alibi ubique desiderentur, existant in edit. Io. Gagnæi Parisiensi deinde etiam Franciscus Zephyrus adiectis epistola nuncupatoria, Argu-

TULLIANUS  
innotati anibus  
CICERO  
A. V.  
16

mento, & Paraphrasi: quam prostromam (omnis reliquis tamquam superfluis) paucissimis immutatis A retinimus. Nunc denique ad manuscripta D. Bauonis ac Elnonense siue D. Amandi, item Leodiense Reuerenss. D. Lauini Torrentij exemplaria Belgica; præterea Romanos manuscriptos Vaticanos tres codices, ac veteres excusos collatus, castigatior deo auspice in publicum prodit, adiectis etiam Argu- mento & Adnotationibus nostris. Postremo Lud. Carrio I. C. Lutetia Parisiorum eundem cum clarissimi humanissimique viri Cl. Puteani Senatoris in suprema curia regij libro antiquissimo com- parauit: scripturarumque varietates apposuit.

## Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI APOLOGETICVS ADVERSVS GENTES PRO CHRISTIANIS.

CAP. I.

**S** I NON licet vobis Romani imperij antistites in aperto & ædito ipso ferè vertice ciuitatis præfidètibz ad iudicandum, palam dispicere, & coram examinare, quid sit liquidò in causa Christianorum: si ad hanc solam speciem auctoritas vestra de iustitiæ diligentia in publico autri- met, aut erubescit inquirere: si denique (quod proximè accidit) dome- sticis iudiciis nimis operata sectæ huius infestatio obstruit viam defen- sioni, liceat veritati vel occulta via tacitarum litterarum ad aures vestras peruenire.

*Paraphrasis Francisci Zephyri.*

**V** Ideo, inquit Tertullianus, duabus de causis Christianos damnari indicta causa: primum quia vobis, iudices, aliter fieri per leges non liceat, cumque in vertice summæque arce Capitolina ad ius dicendum præsideatis (qui locus est vrbis celeberrimus) in opero & procul à populi testimonio vobiscum agi, etiam si velitis, non licet. Deinde quia causa Christianorum tantis videtur esse præiudiciis damnata, tantisque pseudo fratrum iudiciis oppressa, vt super eam quisque iam timeat, & erubescat quodammodo palam diligentior haberi: atque id ex omnibus aliis caulorum gene- ribz solum videtur, quod oblatum nulla quæstione seruata de subito damnari potest. Cum itaque res se ita habeat Christianorum, vt vndique à manifesto patrocinio excludatur, liceat saltem in occulto ve- ritatem examinare, & quas ad vos litteras damus legere non dedignemini.

<sup>7</sup> Nihil illa de causa sua deprecatur, quia nec de conditione miratur. scit se peregrinam in terris agere, inter extraneos facile inimicos inuenire. Ceterum genus, sedem, spem, gra- tiam, dignitatem in cælis habere: vnum gestit interdum, ne ignorata damnetur.

Verisimile est quisquis reus iudicum attentionem implorat, illud maximè intendere, vt conditionem suam deprecando releuet, & quibus potest modis se suamque causam commendans misericordiam moueat. Quæ res in aliorum omnium causis tralatitia erat, Christianis verò penitus negabatur, tum quia iu- dices nullas eorum preces admittebant, tum quod Christiani ad pœnam pleno gradu incedebat. Tertul- lianus igitur, ne iudices si crederent litteras nihil aliud quam veniam reatus exposcere, sectionem ob eam causam negligerent: ex auribus illorum hunc in primis scrupulum eximere contendit. Ea vis est, inquit, Christianæ sectæ, vt nihil sollicita sit, quomodo vobis satisfaciens aliquid de sua causa imminui contem- dat, quo minus damnationem mereri videatur. Cum enim tota eius ratio, atque spes omnis à cælo pen- deat, cælestia verò opposita sint omnia terrenis, quid mirum, si diuersa quoque est eius conditio, aliter- que tractetur apud externos quam æquum sit atque legitimum: Sed hoc vnum est quamobrem atten- tionem vestram requirat, quia vehementer exoptat: vt quid ea sit, & in quo nitatur, cognoscatur prius à vobis quam damnetur. Quæ sanè petitio & honesta est, & à iudicibz regulari non potest. **D E P R E C A R I** verò est pro reo à iudice vel pro amico à principe viro veniam precari. Cicero ad Pontif. Amici illi tui te vno amico recti, &c. Quibus autem verbis deprecatio fiat, idem Cicero pro Ligario docet, Ignoscite iu- dices, errauit, lapsus est, non putauit, si vnquam posthac, &c.

<sup>9</sup> Quid hic deperit legibus in suo regno dominantibus, si audiatur? An hoc magis glo- riabitur potestas earum, quo etiam inauditam damnabunt veritatem? Ceterum inauditam si damnent, præter inuidiam iniquitatis, etiam suspicionem merebuntur alicuius conscien- tiæ, nolentes audire, quod auditum damnare non possint.

Ratio quamobrem homines aliquid expetant triplex est, honestum, vile, & iucundum: cur fugiant his contraria faciunt, turpe, inutile, atque molestum. Tertullianus itaque vt facilius Christiani exoret iu- dices vt audiantur, anequam ad tabellam deueniant, ostendit nihil esse in ea petitione quamobrem reiici mereantur: nihil enim ab ea timeri posse, quod legibus inutile sit, præsertim vbi ad libidinè suam omnia trahere possint, imò quod iocundum sit sperari posse. Namque post dictam causam, id est, de more

more damnare reos merito gloriari poterunt. Quid & honesti ipsius auctoritas ita se melius tuebitur. Omnis enim inuidia hoc modo subterfugitur, quam leges alioqui apud multos tanquam iniusta: commouere videntur, cum ob eam causam nolle iudices audire Christianum suspicentur, quia expurgatum absolueri non cogantur. Si igitur quod honestum, iucundum, & vile est respicere iudices velint, Christianis dicenda causa potestatem faciant.

Hanc itaque primam causam apud vos collocamus, iniquitatis odium erga nomen Christianum. Quam iniquitatem idem titulus & onerat & reuincit, qui videtur excusare, ignorantia scilicet. Quid enim iniquius, quam ut oderint homines quod ignorant? etiam si res mereretur odium? Tunc etenim meretur cum cognoscitur an mereatur. Vacante autem meriti noticia, unde odij iustitia defenditur? qua non de euentu, sed de conscientia probanda est. Cum ergo propterea oderint homines, quia ignorant quale sit quod oderunt, cur non liceat eiusmodi illud esse, quod non debeant odisse?

Altera proemij pars, quae commune odium in Christianos multiplici ratione ostendit esse iniquum. Iudices enim atque omnes ferè gentes, uti Iudas in sua epistola inquit, ita se habebant, ut quae nescirent vituperarent, in illis vero rebus quas naturaliter veluti bruta animalia cognoscerent distabescerent. Illud igitur est, inquit Tertullianus, quod primum in iudicium vestrum venire, & à vobis cognosci velim, iniquitas scilicet odij in Christianum nomen: quam si excusare conamini, quod publicum rumorem secuti, nihil vnquam de hac causa certi cognoueritis, dico hanc vestram rationem ignorantiae non modo non releuare vos aut aliquo modo liberare, sed magis onerare obligareque fidem vestram. Tota hac argumentatio ex eo est axiomate, quod & ab Aristotele ponitur. At vero bene quisquis iudicat ea quae cognoscit, & ipsorum verus est iudex, &c. Si quod igitur est incognitum nobis, bonum malumve esse asseueramus, periculis hoc est iudicium & temerarium: odium enim & amorem non casus facit, sed ex certa scientia iudicari solent, cum noticia meriti non vacat, sed suum locum occupauerit: & pro contempto dignitatem habemus, indignitatemque rei, praesertim cum nihil obstat, quam obrem bonum esse possit quod ignoratur.

Ita utrumque ex alterutro redarguimus, & ignorare illos dum oderunt, & iniuste odissimum ignorant. Testimonium ignorantiae est, quae iniquitatem dum excusat, condemnat. Cum omnes qui retro oderant, quia ignorabant quale esset quod oderant, simul vt desinunt ignorare, cessent & odisse. Ex his sunt Christiani, utique de cōperto, & incipiunt odisse quod fuerat, & profiteri quod oderat: & sunt tanti quati & denotamur. Obsessam vociferantur ciuitatem, in agris, in castellis, in insulis Christianos, omnem sexum, aetatem, conditionem, etiam dignitatem transgredi ad hoc nomen quasi detrimento marent.

Inferens ex superioribus ab utrovis enthymemate demonstrat utrumque refelli: quia scilicet ignorant gentes ipsos Christianos, ideo iniuste odisse, & odisse quia ignorent: ut quod de vno existimatur, satis sit ad alterius constitutionem. ex eo igitur quod sequitur, si quid ego ignorans odi, iniustum est odium, cum bonum esse possit quod ignoro: & si iniustum est, fit utique ab ignorantia: ita odium ex ignorantia iniustum esse concedendum. Quod autem ex hac causa suboritur odium demonstratur (huic enim propositioni occurrere gentes poterant, se quidem de comperta re odisse Christianos) ex eo quod efficitur, si remoueatur. Quicumque enim, inquit, instituta nostra patienter cognouerit, tantum abest ut odio prosequatur, ut postea mirifice comprobet illa & amplectatur. hinc indies magis pullulant Christiani, neque est locus in terris qui eius nationis omnino sit expertus. Qui igitur testatur ignorantiam ut odium excuset se magis condemnat.

Nec tamen hoc ipso modo ad aestimationem alicuius latentis boni promouent animos, non licet rectius suspicari, non licet propius experiri. Hic tantum humana curiositas torpescit, amant ignorare, cum alij gaudeant cognouisse; quanto magis hos Anacharijs denotasset imprudentes, de prudentibus iudicantes, quam immuscos de musicis.

Iudicium consensuque multitudinis in eadem re nunquam est à sapientibus improbatum, imò pro vero semper accipi solet, tanquam comperta res & definita ratione. Cum itaque Romani sua voce farentur à nullo genere hominum Christianos non laudari, si rationi non odio obsequerentur, debuerant ex ea multitudine moneri, non fieri quidem temerè, si quanto magis à Christo deterrerent hominem, tanto illum libentius confestarentur, sed ex aliqua causa, quam si animaduertere velint, in aestimationem alicuius latentis boni venirent. Verum tanta odij nubes praetenditur, ut quae cunctis hominibus naturalia sunt obliuiscantur, nec melius aliquid ex ijs conijcere volunt, neque de proximo certius experimentum facere. Et quae est vrbiorum praecipua curiositas, ut vnumquodque velint diligentius perferuari, in hac tantum causa negligentiores inueniantur, & quae omnibus iniucunda esse solet ignorantia, delectentur. Quam sit hoc absurdum, ex auctoritate simul & comparatione ratiocinatur. Nam si Anacharijs, inquit, philosophus ignorantes musicam deridebat de musicis ferre iudicium, quanto magis imprudentes damnauerit, si de prudentibus vidisset iudicare: quum multo magis importuna sit imprudentia quam amusia.

<sup>16</sup> Malunt nescire, quia iam oderunt. adeo quod nesciunt prauidicant id esse, quod si sciant, odisse non poterant; quando si nullum odij debitum deprehendatur, optimum utique sit desinere iniuste odisse: si vero de merito cōstet, non modo nihil odij detrahatur, sed amplius acquiratur ad perseuerantiam, etiam iustitiae ipsius auctoritate.

Sapientis est mutare consilium, non nulli tamen ita ceruicosi sunt, quales plerumque potentiores, ut si quem semel vel immerito laeserint aut oderint, perpetuis calumnijs persequantur. nam si peccatum suum fateantur, minus iam prudentes haberi credunt: igitur ne fateantur, aut verum dissimulant, aut rei ipsius certiores fieri nolunt: id quod Christianis eueniebat apud Romanos aliasque gentes. nam cum illi hanc sectam semel odissent, ne illud temerè suscepisse viderentur, sine quaestione odisse persecutum malebant, conscij iam sibi ac prospicientes, si rem Christianam diligentius discerent, eiusmodi esse quae odij finem faceret. Quod autem hoc conscientiae prauidicium impediatur veritatem, manifestum est, cum in tali quaestione nihil sit quod illos offendere debeat: nam si nulla causa deprehendatur odij, æquum sanè foret odio renunciare: si vero ita mereri Christianos pateat, multo æquius in eo odio perseuerarent cum auctoritate ipsius iustitiae subniterentur. Prius enim quam res examinata erat odisse, aberat à iustitia: cum vero examinata, sceleri obnoxia iudicatur, ipsa iam exigit iustitia, ut non modo odio, sed poena quoque digna mulctentur.

Sed non ideo, inquit, bonum quia multos conuertit. Quanti enim ad malum praeformantur, quanti transfuga in peruersum? Quis negat? tamen quod verè malum est, ne ipsi quidem quos rapit defendere pro bono audent. Omne malum aut timore aut pudore natura perfudit. Denique malefici gestiunt latere, deuitant apparere, trepidant deprehensi, negant accusati, ne torti quidem facile aut semper confitentur: certe damnati merentur: dinumerant in semetipsum mala impetus<sup>17</sup> vel fato vel astris imputant. nolunt enim suum esse, quia malum agnoscunt. Christianus verò quid simile? neminem pudet, neminem poenitet, nisi planè retro non fuisse. Si denotatur, gloriatur: si accusatur, non defendit, interrogatus, vel vltro cōfiteatur, damnatus gratias agit. Quid hoc mali est, quod naturalia mali non habet? timorem, pudorem, tergiuersationem, poenitentiam, deplorationem. Quid hoc mali est: cuius reus gaudet? cuius accusatio votum est, & poena felicitas?

Anthypophora hæc & obiectio tacita aduersariorum, quam affatim Tertullianus, vehementerque refellit, nam cum bonitatem Christianae sectae ex multorum hominum consensu probasset, idque probabile videri posset, non autem semper verum, ne sibi contradictio confidat, certiores notas verioraque afferat argumenta, quibus malum à bono, virtutumque à virtute dignosci possit. Fateor enim, inquit, multos homines, quos nostra lex ad se conuertit, apostatas fieri abuti que praecipis. Quid mirum: in potestate siquidem nostra est, & bene & malè agere. vnde non est ex actionibus nostris elicere certius, quod bonum sit aut seculis. Sed hoc ipsa nos natura prudens omnium rerum magistra docet manifestis indicibus de necessitate consequentibus. Quicquid enim malum est, cogit nos etiam si nequam sumus, malum esse fateri, trepidationem & pudorem voluit comites esse mali: odit enim lucem qui malè agit, timetque ne deprehendatur, & deprehensus pudore confunditur. poenitet & negatque quantum potest causam in se esse talis facinoris. Quae omnia indicia naturalia, & vera si in Christianis apparent, nulli dubium est quin illi mali selestique sint, à contrario, si neque illos nominis pudet, sed interrogati sint Christiani vltro fatentur, neque accusationem eius causae timent, non enim se defendunt, tantumque abest ut se huius sectae poeniteat, ut agere ferant, prius multo in eius cognitionem non venisse, palam profitescentes verum dei cultum per Christum fieri in spiritu & veritate. Quid est cur non bonum illud dicatur, in quo hæc nulla sint illa liquido inueniantur.

Non potes dementia dicere, qui reuinceris ignorare.

Alia anthypophora, quæ vno ictu exponitur, licet ea quidem vulgaris esset & penè recepta. Cum enim aliquis accusationem, paupertatem, exilium, eiusmodique mala non timeret, nec ipsa quidem morte deterreretur, vir fortis esse potest & elati animi. Quod si quis hæc non modo non timeat, sed exoptet atque in eis felicitatem esse credat, is profectò demens iudicabitur: tantum à naturali sensu abhorrebit, id quod & si in Christiano homine minimè mirum videri debet, qui lorica spei certe indutus, clypeo fidei ornata proculcat sempiternis rebus addictus: nulla tamè alia ratione Tertullianus iudicium hoc plebis Romanæ defendit de dementia Christianorum, quam quod temerarium illud esse probat, & à certis rebus penitus exclusum: quando ipsi iam professi sint rem Christianam ignorare. At quod aliquis ignorat, sapiens ne sit an stultum, bonum an malum, quomodo intelligere potest?

CAP. II.

<sup>18</sup> Si certum est denique nos nocentissimos esse, cur à vobis ipsi aliter tractamur, quam pares nostri, id est ceteri nocentes? cum eiusdem noxae eadem tractatio deberet interuenire. <sup>19</sup> Quodcunque dicimur, cum alij dicuntur, & proprio ore & mercenaria aduocatione vtuntur ad innocentiae suae commendationem. Respondendi, altercandi facultas patet, quando nec liceat indefensos & inauditos omnino damnari. Sed Christianis solis nihil

A nihil permittitur loqui, quod causam purget, quod veritatem defendat, quod iudicem non faciat iniustum.

Dictum est hoc per concessionem, vnde maior inuidia iudicum exaggeratur. Esto, inquit, liberum omnibus iudicium, & qua quisque velit mente feratur in Christianos, concedaturque etiam illos esse fontes, cur tamen quod lege communiter praescriptum est, in illis tantum privilegium existit. Non liber quidem tu es in eo quod lege cautum est. Rex tibi & dominus sunt leges, quibus statuitur nulli reum indicta causa dampari debere. Dicimur incesti, dicimur homicidæ & hostes publici: concedo, cur non legitima questio ex quolibet crimine peragitur: Sed audito hoc solo, Christianus est, damnationem pronunciat: Alij cum dicuntur, & audiunt idem quod nos, & in eodem quo nos crimine denotentur, vti lege concessum est, & sua se & aliorum opera defendi: merito quidem, cum aliter verum explicari non possit, ac iudex probare aequitatem suam. At vide in re simili quam dissimilis sit cõditio Christianorum, nec illud quidem iudices exaudire volunt, quod eos iustos redderet atque laudandos.

Sed illud solum expectatur, quod odio publico necessarium est, confessio nominis, & non examinatio criminis, quando si de alio nocente cognoscitis, non statim confesso eo nomen homicidæ, vel sacrilegi, vel incesti, vel publici hostis (vt de vestris elogijs loquar) contenti sitis ad pronuncianandum, nisi & consequentia exigatis, qualitatem facti, numerum, locum, tempus, conscios socios.

Post diem reo dictum consequens erat examinatio legitima nominis, ex qua qualitas facti, & quo nomine appellari conueniret excluderetur. accidentia præter hæc, tempus scilicet, locus & alia id genus, quibus verum fieret manifestum, diligentius quærebatur. Non enim si statim confessus reus esset, nomen criminis, homicidæ (verbi causa) aut adulteri, contenti erant iudices ad pronunciandam sententiam. In Christianis tamen non quod iuris esset inquirebatur, neque sibi iudices neque legibus satisfacere curabant, sed plebi tantummodo. Si quis enim se Christianum profiteretur, eo solo nomine nulla facta questione, neque de maiestatis crimine, qua potissimum causa Christiani postulabantur, vt in sequentibus videbimus, neque de homicidio pœna statim irrogabatur.

De nobis nihil tale, cum æque extorquere oporteret quodcunque falso iactatur, quot quisque iam infanticidia degustasset, quot incesta contenebrasset, qui coci, qui canes comedisset.

Poterant iudices, aut pro iudicibus populus respondere, nihil isthac opus est quaestione in Christianos, hoc solum nomen crimen facit ad pœnam. Si ita res se habet, inquit Tertullianus, iam dictum est quam hoc temerarium sit, aliquid præiudicare sine causa rationeue aliqua introducta, hoc tantum contenti essemus: cum vero prætextum odio vestro adstruentes, nefarium & impudens genus Christianorum dicitis, vt qui in suis sacris illis arcanis infantes macent, & incesta luminibus extinctis frequentent, quid est cur questio non sit tempestiua necessariaque in his tantum facinoribus: vt tandem eruat qui caes affuerint luminum curesores, & qui, quãdo, quo modo coxerint, &c. Vnde gloriam sibi ambitiosi iudices gratiamque apud plebem mirificam compararent.

Atquin inuenimus Inquisitionem quoque in nos prohibitam. Plinius enim Secundus cum provinciam regeret damnatis quibusdam Christianis, quibusdam gradu pulsus, ipsa tamen multitudine perturbatus, quid de cætero ageret, consuluit tunc Traianum imperatorem, allegans præter obstinationem non sacrificandi, nihil aliud se de sacris eorum comperisse, quam cœtus antelucanos ad canendum Christo & deo, & ad confederandam disciplinam, homicidium, adulterium, fraudem, perfidiam, & cætera scelera prohibentes. Tunc Traianus rescripsit, hoc genus inquirendos quidem non esse, oblatos vero puniri oportere.

Hylteron proteron ad maiorem energiam, de inquisitione nunc agit, quæ semper quaestioni præcedit, vt vnde cunque colligat, cum Christianis agi extra ordinem ex illiberali odio, quod quanto insolentius effertur, tanto magis arguit innocentiam Christianorum. Et quid insolentius, quam de iis supplicium sumere, quorum etiam inquisitio quandoque sublata sit: neque id quidem negligentia, sed imperatorum edicto. Non omnes enim imperatores, vt patebit inferius, Christianum nomen persecuti sunt, quod natura malum non esse redarguit. Quod enim malum est, ab omnibus quoquomodo profligatur damnaturque. Traianus ita imperator Plinio de Christianis consulenti, iis quæ recitat verbis respondisset, inquisitionem certe subtulit. Imperatoris enim verba & scripta, edicta sunt ac leges.

O sententiam necessitate confusam. negat inquirendos vt innocentes, & mandat puniendos vt nocentes. Parcit & sæuit, dissimulat & animaduertit. Quid temetipsum censura circumuenis: si dânas, cur non inquiris? si nõ inquiris, cur nõ & absoluis? Latronibus vestigandis per vniuersas provincias militaris statio fortitur, in reos maiestatis &

publicos hostes omnis homo miles est, ad socios, ad consocios usque inquisitio extenditur. Solum Christianum inquiri non licet, offerri licet, quasi aliud esset actura inquisitio, quam oblatio. Damnatis ergo oblatum, quem nemo voluit requisitum, qui puto iam non ideo meruit poenam, quia nocens est, sed quia non requirendus inuentus est.

Traianus dum inuidia simul & iuri caussa voluit, cum oblatos quidem Christianos si praeterisset, gratiam populorum offendere videret: si vero quos testimonio sui proconsulis defendebantur, temere damnasset contra ius iustitiamque decernere, suis his verbis sententiam de Christianis aded confudit, ut quid sibi ea velit, quantum ad probandam destruendamque illorum sectam pertinet, parum conflet. Damnatis enim & absolutis. Alteram quidem ex his disunctiuis necesse est veram esse, aut nocentes esse Christianos, aut innocentes: si nocentes publicique hostes, proculdubio inquirendi, & inquisiti puniendi: si vero innocentes, etiam si casu vel ex malevolentia iudici offerantur, hoc, inquit, non video, cum omnis inquisitio nihil aliud quam oblationem faciat. Sed si quasi finis merito permittitur, multo magis deberet ea quae sunt ad finem, nisi forte opera quae daretur inquirendo redderet innocentes, quos nulla alia causa, nisi quod occurrerunt alicui damnandos facit. Seipsum itaque imperator irretituit, & quasi incidit in censuram ut emendatione dignus. Praeterea ne inquisitionem ipsam prohibitam diceret, quia noua & insolita causa Christianorum, stationes militum affert ubique dispositas, nullam aliam ob rem, quam ut ea scelera quorum rei sunt Christiani exterminentur. Igitur dissimulatione & negligentia tantum non Christiani arguuntur infantes.

Itaque nec in illo ex forma malorum iudicandorum agitis erga nos, quod ceteris negantibus adhibetis tormenta ad confitendum, solis Christianis ad negandum. cum si malum esset, nos quidem negaremus, vos vero confiteri tormentis compelleretis.

Iniuria alia aliam sequitur facile, si quis iudex ea quae ante iudicium requiruntur inuertit, quae etiam ipsi iudicio competunt, conturbabit. Habet suas quaecunque actio formulas, secundum quas necesse est aut de causis cadamus, aut superiores discedamus. Quod si rite formulae non seruentur iudicium irritum fit atque ridiculum. Cum ante tribunal itaque siterentur Christiani extra ordinem, iudices etiam iudicando maline essent nec ne, à communi formula iudiciorum recedebant. Reus enim (verbi causa), malestatis eculeo fidibusque torquetur, ut quod negat quia malum confiteatur. Christianis vero tormenta adhibentur, ut quod sponte confitentur, quia bonum, negent. Si contrariorum igitur eadem est disciplina, si malum est quod negatur, quod fateretur bonum est. Iudices igitur suo se gladio conficiebant, Christianos quasi homicidas damnantes, cum tamen accusatos à confessione detererent, id est à vero.

Neque enim ideo putaretis non requirenda quaestionibus scelera, quia certi essetis admittere ea ex nominis confessione, qui hodie de confesso homicida scientes homicidium quod sit, nihilominus ordine extorquetis admissi: quo peruersius, cum praesumptis de sceleribus nostris ex nominis confessione, cogitis tormentis de confessione decedere, ut negatis nomen, pariter utique negemus & scelera, de quibus ex confessione nominis praesumpseratis.

Per argumentum à legitima quasi consuetudine iudicij tacite obiectioni respondet, nulla, inquit, opus est maiori quaestione ad eruenda flagitia, satis est si quis Christianus esse fateatur, sub eo nomine omnia isthaec vitia latent, Esto, inquit Septimius, Sed si morem vestrum iudicando recordamini nec quicquam vobis satis esse videretur homicidae alicuius confessi homicidium quale sit tenere, sed iuris esse censetis ordinem sceleris quoque extorquere, quando scilicet, ubi, quomodo, & quibus sociis. Quapropter hanc vestram obiectionem peruersius reddere iudicium vestrum non videtis? nam si confesso nomine Christiano, simul etiam confiteri scelera temere praesumpitis, ut genda vehementius erat, non remittenda confessio, ut vos iustiores, nos scelesti magis videremur.

Sed opinor non vultis nos perire, quos pessimos creditis (sic enim soletis dicere) homicidas.

Ironia, At, inquit, misericordia forte vestra erga nos sit, ut confessionem supprimitis, ne ex ea damnatio irrogetur iis quos viuere velitis. Lachrymae crocodili nimirum, quibus vos aded bene cupitis, pessimos esse dicitis, & creditis homicidas. ita vestra haec caritas benevolentiaque tantum abest ut crimina dissimulet, ut quae nulla sint infimulet. quo iustius vexari videamur.

Negatis laniari iubere sacrilegum, si confiteri perseverauerit. Si non ita agitis circa nos nocentes, ergo nos innocentissimos iudicatis, cum quasi innocentissimos non vultis in ea confessione perseverare, quam necessitate non iustitia damnandam à vobis sciatis. Vociferatur homo, Christianus sum, quod est dicit, tu vis audire quod non est: veritatis extorquenda praesides de nobis solis mendacium elaboratis audire. Hoc sum, inquit, quod quaeris an sim. Quid me torques in peruersum? confiteor, & torques: quid faceres, si negarem? Plane aliis negantibus non facile fidem accommodatis: nobis, si negauerimus, statim creditis.

A Locus à simili, ex quo concluditur, ex peruersa hac iudicum quæstione Christianos infontes declarari. Sacrilegus (exempli gratia) & Christianus uterque, ut creditur, nocens accusatur: alter si fateatur ingenue sacra sublegisse, non opus esse videtur, neque ipsi iudices iubent lancinari atque torqueri, satis ea est confessio ad irrogandam pœnam. Alter verò si crimen quoque suum fateatur, Christi scilicet sectam legemque colere & amplecti, statim iubetur miris modis cruciari: & quanto magis in confitendo crimine perseveret, tanto plura tormentorum genera intentantur. At sanè hoc demonstrat, crimen hoc nominis non putari crimen, quod iure damnari possit. Quid enim amplius vexatur, quando crimen fuerit extortum? Quippe ne contra ius ferri iudices necessitate improba legis cogentur, auertere homines Christianos ab ea confessione quibuscunque modis conabantur & mentiri desiderabant. Si itaque crimen nostrum odio quodam violenti non iure punitur, innocentes profecto sumus, vos iniusti.

28 Suspecta fit nobis ista peruersitas ne qua vis lateat in occulto, quæ vos aduersus formam, aduersus naturam iudicandi, contra ipsas quoque leges ministret, Nisi enim fallor, leges malos erui iubent, non abscondi: confessos damnari præscribunt, non absolui. hoc 29 senatusconsulta, hoc principum mandata definiunt, hoc imperium, cuius ministri estis.

Admonitio qua mentes iudicum excitat, ut cognoscere certius velint, quam obrem perperam agant, & immutato ordine iudiciorum contra Christianos, cum non sine suspitione alicuius violentiæ id fieri possit: nam si, inquit, quas populus leges sciuit, quarum vos ministri estis, si decreta senatus, si principum edicta, vnum omnia vobis propositum præscribunt, ut malos proferatis in lucem, confessosque damnatis: atque hanc formam in omni scelerum genere seruatis, præterquam in Christianis: quos neque perquiritis, & oblatos abscondere, & confitentes absoluere conamini: debuerat hæc iudicij repugnantia suspitionem iam pridem vobis iniectam, non posse tam aperte deturbari leges, nisi aliqua necessitate impellente. Ea verò est ipsa veritas, quam quisquis impugnare velit, incredibile est, quantum omnia peruertantur.

31 Ciuilibus non tyrannica dominatio vestra est. Apud tyrannos enim tormenta etiam pro pœna adhibentur: apud vos soli quæstioni temperatur, vestram illis seruire legem usque ad confessionem necessarium: & si confessione præueniantur, vacabunt sententiæ opus est. debito pœnæ nocens expungendus est, non eximendus.

Exaggerat iudicum iniquitatem, iudiciorum formas & instituta laudans: quæ quum ciuilia sint & suis legibus vtantur, non autem ad vnius libidinem conturbentur, contra reos nequaquam abuti debent tormentis, sed quoties illi negauerint, suppresserintue reatum. Leges enim ideo tormenta excogitate videntur, ut obstinata flagitio fori negatio expugnaretur. Nam si vitro fatentur, præueniaturque confessio quæstionem, nihil ea opus est, sed vacat. Quod si adhibenda tamen reo sit ad veritatem eruendam, quando negabit, adhibebitur: simulac confitebitur, illa vacabit cessabitque: atque ita omnis forma materiæque quæstionis secundum confessionem moderabitur. Quod si quis iudex in quæstione seruiat, atque tormentis, ubi locum non habent, id est cum sponte sua reus cuncta fateatur, qualis est Christianus: iam hoc non ciuile est sed tyrannorum, qui non contenti irrogatione pœnæ, longa hominum laceratione fatiari expleri que volunt: cum post deprehensum manifestius crimen sententiæ debitam semel pœnam pronunciare debeat, qua nocentes conuincantur, non absoluantur.